
2L3XV. Finanzwesen.

Noch: 2. Ertrag der Zölle und Verbrauchssteuern. 
Noch: sÄ. Einnahme vom Vier.

I>. I» den einzelnen Brausteuergehieten für die Jahre 1872 bis 1884/85.

Reichssteuergebiet Bayern ch Württemberg Baden Elsast - Lothringen

Brutto- Brutto- Brutto- im Brutto Brutto-
im ertrag im ertrag im ertrag Steuer- ertrag im ertrag

Etats- der Kalender- der Etats- der jähre der Etats- der

jähre ») Brau­
steuer.

jähre Brau­
steuer.

jährech Brau­
steuer.

fl.Dezbr. 
bis 30.

Brau­
steuer.

jähre Brau­
steuer.

l 000 l 000 ^ l 000 Novbr.) 1 000 1 000

1872 >3 575,7 1872 17 801,» 1872/73 5 571,» 1872 1 942,2 >872 > 817,«
1873 16 102,-2 1873 19 649,» 1873/74 5 692,8 1873 2 293,5 1873 2 176,4
>874 I7 355,o >874 20 061,a 1874/75 5 325,o 1874 2 375,7 1874 I 954,4
1875 17 914,2 1875 20 168,7 1875/76 5 214,« 1875 2 275,5 1875 I 681,«
I87ti 17 767,7 1876 20 754,» 1876/77 5 799,2 1876 2 241,8 1876 I 573,4

1877/78 17 493,» 1877 20 413,2 1877/78 5 625,8 1877 2 343,5 1877/78 I 781,»
1878/79 17 016,0 1878 20 783,4 1878/79 4 866,4 1878 2 314,7 1878/79 1 746,«
1879/80 16 820,» 1879 20 989,4 1879/80 5 270,8 1879 2 316,l 1879/80 l 747,2
1880/81 >7 491,7 1880 30 855,» 1880/81 5 768,4 1880 3 084,»-h 1880/81 2 171,7
1881/82 17 582,4 1881 32 340,4 1881/82 7 490,8») 1881 3 804,» 1881/82 2 077,1
1882/83 18 117,2 1882 31 436, > 1882/83 7 226,7 1882 3 735,l >882/83 I 802,>
1883/84 19 151,a 1883 31 922,4 1883/84 7 323,8 1883 3 906,» 1883/84 > 823,»
1884/85 20 0I3,o 1884 32 776,v 1884/85 7 261,8 1884 3 954,» 1884/85 > 778,2

Der Bruttoertrag der Brausteuer belauft sich pro Kopf der jeweilig en Bevölkerung:

im
Etats-

auf im
Kalender-

auf im
Etats-

auf
im

Steuer­
jahre

(1. Dezbr. bis 
30. Novbr.)

auf im
Etats-

auf

jähre >) Mark. jähre Mark. jähre Mark. Mark. jähre Mark.

1872 0,4 > 1872 4,1 s >872/73 3,04 1872 1,33 1872 >,,7
1873 0,» 1 1873 4,58 1873/74 3,08 1873 >,5» 1873 1,41
1874 0,5 5 1874 4,04 >874/75 2,8« 1874 I,«o 1874 1,2 7
1875 0,»» 1875 4,82 1875/76 2,77 1875 1,52 1875 1,0»
>876 0,55 1876 4,70 1876/77 3,04 1876 1,4« 1876 1,02

1877/78 0,5» 1877 4,57 >877/78 2, »2 1877 1,54 1877/78 1,15
>878/79 0,51 1878 4,2» 1878/79 3, »4 1878 l,50 1878/79 1,12
1879/80 0,50 1879 4,01 1879/80 2,«« 1879 1,4» 1879/80 1,12
1880/81 0,5i 1880 5,8 5 ch 1880/81 2,»» 1880 l,»7 "> >88« « 81 >,»»
1881/82 0,5i 1881 6,08 1881/82 3,7» »> 1881 2,4» >881/82 1,S»
1882/83 0,52 1882 5,88 >882/83 3,«u 1882 2,s« 1882/83 1,1«
1883/84 0,5» 1883 5,«» 1883/84 3,70 1883 2,4» 1883/84 1,1«

1884/85 0,5 7 1884 6,10 >884/85 3,0 5 1884 2,52 >884/85 1,14

h Die Zeit vom i , Januar bis 31. März 1877 ist unberücksichtigt geblieben
^) Erst vom I. Juli 1878 ab cinschl, der bayerische» Pfalz. — Von Bayern ist der Steuerertrag für die

Jahre 1872—1880 nicht nachgewiesen/ derselbe ist für 1872—1879 aus der zur Bierbrauerei verwendeten 
Malzmenge »ach dem Steuersatz von 4,4t. und für 1880 nach dem Satz von 6 für 11ck Malz (welcher erhöhte 
Steuersatz schon vom I. November 1879 a» in Kraft getreten ist) berechnet worden.

-> I. Juli 1872/73 bis I. guck 1877/78-' I. ^uli 1878 bis 31. März 1879 (9 Monatei
I. April 1879/80 bis I. April 1883/84. "

Bon >881/82 an ist die Malzsteuer von 7,2» auf >0 ,//, für >00 leg: erhöht wvrde».
''I Mit dem 22. März 1880 ist der bisherige Steuersatz, 20 Pf. für je 15 Liter Raumgehalt de« Brau- 

gesäßes, aus 2 Pf. für je I Liter Raumgehalt erhöht.
Bergt. S. 58 «Biergewinunng., und S. 154 »Bierverbrauch<>.


